ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

00.00.0000 г. Салават Республика Башкортостан 

Салаватский городской суд Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Семендяева А.В.

с участием государственного обвинителя прокуратуры г(адрес) 

ФИО1.,

защитника - адвоката Гайнуллина Х.Х., 

подсудимого ФИО2,

при секретаре Рафиковой Г.Р.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, родившегося 00.00.0000 в (адрес) (данные изъяты)

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ (четырнадцать преступлений), 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, вновь совершил четырнадцать мелких хищений чужого имущества. Преступления совершены им в (адрес) при следующих обстоятельствах.

ФИО2, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение 00.00.0000 мелкого хищения чужого имущества, о чем мировым судьей судебного участка ... по (адрес) от 00.00.0000 вынесено постановление о привлечении ФИО2 к административной ответственности по части 2 статьи 7.27 КоАП РФ и назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов, вступившее в законную силу 00.00.0000, совершил следующие мелкие хищения чужого имущества:

- 00.00.0000 в период времени с 18 часов 05 минут по 18 часов 07 минут ФИО2 находясь в торговом зале самообслуживания магазина «Улыбка Радуги» ООО «Адель», расположенного по адресу: (адрес), воспользовавшись отсутствием контроля со стороны работников и покупателей магазина, умышленно, из корыстных побуждений с целью тайного хищения чужого имущества, путем свободного доступа со стеллажа самообслуживания тайно похитил реализуемый товар: FarmStay для лица сыворотка многофункциональная гиалуроновая коллогеновая, объемом 250 мл стоимостью 1 249 рублей 17 копеек, которую спрятал под куртку, надетую на нем. Затем пройдя мимо кассы, не оплатив, стоимость указанного товара, скрылся с места преступления и распорядился ими по своему усмотрению. Своими незаконными действиями ФИО2 причинил ООО «Адель» имущественный ущерб на сумму 1 249 рублей 17 копеек; 

- 00.00.0000 в период времени с 13 часов 12 минут по 13 часов 18 минут ФИО2 находясь в торговом зале самообслуживания магазина «Стройландия» ООО «Строй Сити Трейд», расположенного по адресу: (адрес), воспользовавшись отсутствием контроля со стороны работников и покупателей магазина, умышленно, из корыстных побуждений с целью тайного хищения чужого имущества, путем свободного доступа со стеллажа самообслуживания тайно похитил реализуемый товар: отвертку реверсивную с револьверным механизмом GROSS 1предм. 11601 стоимостью 623 рубля 33 копейки, который спрятал под куртку, надетую на нем. Затем пройдя мимо кассы, не оплатив, стоимость указанного товара, скрылся с места преступления и распорядился ими по своему усмотрению. Своими незаконными действиями ФИО2 причинил ООО «Строй Сити Трейд» имущественный ущерб на сумму 623 рубля 33 копейки;

- 00.00.0000 в период времени с 15 часов 52 минуты по 15 часов 53 минуты ФИО2 находясь в торговом зале самообслуживания магазина «Улыбка Радуги» ООО «Адель», расположенного по адресу: (адрес), воспользовавшись отсутствием контроля со стороны работников и покупателей магазина, умышленно, из корыстных побуждений с целью тайного хищения чужого имущества, путем свободного доступа со стеллажа самообслуживания тайно похитил реализуемые товары: FarmStay для лица сыворотка многофункциональная гиалуроновая коллогеновая, объемом 250 мл стоимостью 1 249 рублей 17 копеек, Skin@Dr крем для лица Лифтинг эффект 100 гр. стоимостью 1 000 рублей, которые спрятал в сумку, находящуюся при нем. Затем пройдя мимо кассы, не оплатив, стоимость указанных товаров, скрылся с места преступления и распорядился ими по своему усмотрению. Своими незаконными действиями ФИО2 причинил ООО «Адель» имущественный ущерб на общую сумму 2 249 рублей 17 копеек; 

- 00.00.0000 в период времени с 18 часов 52 минуты по 18 часов 53 минуты ФИО2 находясь в торговом зале самообслуживания магазина «Детский мир» ООО «Детский мир», расположенного по адресу: (адрес), воспользовавшись отсутствием контроля со стороны работников и покупателей магазина, умышленно, из корыстных побуждений с целью тайного хищения чужого имущества, путем свободного доступа со стеллажа самообслуживания тайно похитил реализуемые товары: винтовку Gonher штурмовая черная 118/6 стоимостью 1 147 рублей 03 копейки, вертолет Mobicaro зеленый 866С-2 стоимостью 395 рублей 52 копейки. Затем пройдя мимо кассы, не оплатив, стоимость указанных товаров, скрылся с места преступления и распорядился ими по своему усмотрению. Своими незаконными действиями ФИО2 причинил ООО «Детский мир» имущественный ущерб на общую сумму 1 542 рубля 55 копеек; 

- 00.00.0000 в период времени с 17 часов 40 минут по 17 часов 43 минуты ФИО2 находясь в торговом зале самообслуживания магазина «Стройландия» ООО «Строй Сити Трейд», расположенного по адресу: (адрес), воспользовавшись отсутствием контроля со стороны работников и покупателей магазина, умышленно, из корыстных побуждений с целью тайного хищения чужого имущества, путем свободного доступа со стеллажа самообслуживания тайно похитил реализуемый товар: машинку для стрижки CENTEK CT-2124 стоимостью 1 133 рубля, которую спрятал в сумку, находящуюся при нем. Затем пройдя мимо кассы, не оплатив, стоимость указанного товара, скрылся с места преступления и распорядился ими по своему усмотрению. Своими незаконными действиями ФИО2 причинил ООО «Строй Сити Трейд» имущественный ущерб на сумму 1 133 рубля;

- 00.00.0000 в период времени с 13 часов 04 минуты по 13 часов 05 минут ФИО2 находясь в торговом зале самообслуживания магазина «Монетка» ООО «Элемент-Трейд», расположенного по адресу: (адрес), воспользовавшись отсутствием контроля со стороны работников и покупателей магазина, умышленно, из корыстных побуждений с целью тайного хищения чужого имущества, путем свободного доступа со стеллажа самообслуживания тайно похитил реализуемые товары: сыр «Российский» 50% весом 190 гр. Белебей БЗМЖ по цене 86 рублей 85 копеек в количестве 8 штук на сумму 694 рубля 80 копеек, которые спрятал под куртку, надетую на нем. Затем пройдя мимо кассы, не оплатив, стоимость указанных товаров, скрылся с места преступления и распорядился ими по своему усмотрению. Своими незаконными действиями ФИО2 причинил ООО «Элемент-Трейд» имущественный ущерб на сумму 694 рубля 80 копеек;

- 00.00.0000 в период времени с 12 часов 16 минут по 12 часов 17 минут ФИО2 находясь в торговом зале самообслуживания магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: (адрес), воспользовавшись отсутствием контроля со стороны работников и покупателей магазина, умышленно, из корыстных побуждений с целью тайного хищения чужого имущества, путем свободного доступа со стеллажа самообслуживания тайно похитил реализуемый товар: 1 бутылку виски O'BRIAN объемом 0,5 л. купажированный ирландский 40% стоимостью 428 рублей 17 копеек, который спрятал под куртку, надетую на нем. Затем пройдя мимо кассы, не оплатив, стоимость указанного товара, скрылся с места преступления и распорядился им по своему усмотрению. Своими незаконными действиями ФИО2 причинил ООО «Агроторг» имущественный ущерб на сумму 428 рублей 17 копеек;

- 00.00.0000 в период времени с 09 часов 44 минуты по 09 часов 45 минут ФИО2 находясь в торговом зале самообслуживания гипермаркета «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: г(адрес), воспользовавшись отсутствием контроля со стороны работников и покупателей магазина, умышленно, из корыстных побуждений с целью тайного хищения чужого имущества, путем свободного доступа со стеллажа самообслуживания тайно похитил реализуемый товар: сковороду Особенную диаметром 28 см с антипригарным покрытием с ручкой 6 мм стоимостью 1 542 рубля 98 копеек, которую спрятал под куртку, надетую на нем. Затем пройдя мимо кассы, не оплатив, стоимость указанного товара, скрылся с места преступления и распорядился им по своему усмотрению. Своими незаконными действиями ФИО2 причинил АО «Тандер» имущественный ущерб на сумму 1 542 рубля 98 копеек;

- 00.00.0000 в период времени с 10 часов 41 минута по 10 часов 43 минуты ФИО2 находясь в торговом зале самообслуживания магазина «Монетка» ООО «Элемент-Трейд», расположенного по адресу: (адрес), воспользовавшись отсутствием контроля со стороны работников и покупателей магазина, умышленно, из корыстных побуждений с целью тайного хищения чужого имущества, путем свободного доступа со стеллажа самообслуживания тайно похитил реализуемый товар: 1 бутылку виски купажированные «Вильям Лоусонс» 40% объемом 0,5 л стоимостью 411 рублей 61 копейка, которую спрятал под куртку, надетую на нем. Затем пройдя мимо кассы, не оплатив, стоимость указанного товара, скрылся с места преступления и распорядился ими по своему усмотрению. Своими незаконными действиями ФИО2 причинил ООО «Элемент-Трейд» имущественный ущерб на сумму 411 рублей 61 копейка;

- 00.00.0000 в период времени с 08 часов 20 минут по 08 часов 21 минута ФИО2 находясь в торговом зале самообслуживания магазина «Монетка» ООО «Элемент-Трейд», расположенного по адресу: (адрес), воспользовавшись отсутствием контроля со стороны работников и покупателей магазина, умышленно, из корыстных побуждений с целью тайного хищения чужого имущества, путем свободного доступа со стеллажа самообслуживания тайно похитил реализуемый товар: 1 бутылку коньяк Армянский 3 звезды 40% объемом 0,5 л стоимостью 414 рублей 03 копейки, которую спрятал под куртку, надетую на нем. Затем пройдя мимо кассы, не оплатив, стоимость указанного товара, скрылся с места преступления и распорядился ими по своему усмотрению. Своими незаконными действиями ФИО2 причинил ООО «Элемент-Трейд» имущественный ущерб на сумму 414 рублей 03 копейки;

- 00.00.0000 в период времени с 08 часов 41 минута по 08 часов 43 минуты ФИО2 находясь в торговом зале самообслуживания магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: (адрес), воспользовавшись отсутствием контроля со стороны работников и покупателей магазина, умышленно, из корыстных побуждений с целью тайного хищения чужого имущества, путем свободного доступа со стеллажа самообслуживания тайно похитил реализуемый товар: 1 бутылку вина «Сомелье Коллекшн Примитиво Ди Мандурия» красное полусухое объемом 0,75 л стоимостью 329 рублей 42 копейки, которую спрятал в левый рукав куртки, надетой на нем. Затем пройдя мимо кассы, не оплатив, стоимость указанного товара, скрылся с места преступления и распорядился им по своему усмотрению. Своими незаконными действиями ФИО2 причинил ООО «Агроторг» имущественный ущерб на сумму 329 рублей 42 копейки;

- 00.00.0000 в период времени с 17 часов 54 минуты по 17 часов 55 минуты ФИО2 находясь в торговом зале самообслуживания магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: (адрес), воспользовавшись отсутствием контроля со стороны работников и покупателей магазина, умышленно, из корыстных побуждений с целью тайного хищения чужого имущества, путем свободного доступа со стеллажа самообслуживания тайно похитил реализуемый товар: шоколад MILKA молочный с начинкой с добавлением ореховой пасты из фундука 85 гр. по цене 95 рублей 99 копеек в количестве 18 штук на общую сумму 1 727 рублей 82 копейки, которые спрятал под куртку, надетую на нем. Затем пройдя мимо кассы, не оплатив, стоимость указанного товара, скрылся с места преступления и распорядился им по своему усмотрению. Своими незаконными действиями ФИО2 причинил ООО «Агроторг» имущественный ущерб на сумму 1 727 рублей 82 копейки;

- 00.00.0000 в период времени с 14 часов 32 минуты по 14 часов 34 минуты ФИО2 находясь в торговом зале самообслуживания магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: (адрес), воспользовавшись отсутствием контроля со стороны работников и покупателей магазина, умышленно, из корыстных побуждений с целью тайного хищения чужого имущества, путем свободного доступа со стеллажа самообслуживания тайно похитил реализуемый товар: 1 бутылку вина «Ркацителли-Мюллер-Тургау-Шато Тамань» объемом 0,75 л стоимостью 131 рубль 03 копейки, которую спрятал под куртку, надетую на нем. Затем пройдя мимо кассы, не оплатив, стоимость указанного товара, скрылся с места преступления и распорядился им по своему усмотрению. Своими незаконными действиями ФИО2 причинил ООО «Агроторг» имущественный ущерб на сумму 131 рубль 03 копейки;

- 00.00.0000 в период времени с 11 часов 36 минуты по 11 часов 38 минут ФИО2 находясь в торговом зале самообслуживания магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: (адрес), воспользовавшись отсутствием контроля со стороны работников и покупателей магазина, умышленно, из корыстных побуждений с целью тайного хищения чужого имущества, путем свободного доступа со стеллажа самообслуживания тайно похитил реализуемый товар: 1 бутылку вина «Чинкве Бикьери Монтепульчано Д'Абруццо Органик» красное сухое объемом 0,75 л стоимостью 207 рублей, которую спрятал под куртку, надетую на нем. Затем пройдя мимо кассы, не оплатив, стоимость указанного товара, скрылся с места преступления и распорядился им по своему усмотрению. Своими незаконными действиями ФИО2 причинил ООО «Агроторг» имущественный ущерб на сумму 207 рублей.

Подсудимый ФИО2 после консультаций с защитником, добровольно заявил о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в судебном заседании поддержал свое ходатайство, согласился с предъявленным обвинением по данным преступлениям и пояснил суду, что представленные доказательства сомнений не вызывают, пределы назначения наказания и обжалования приговора, предусмотренные статьями 316-317 УПК РФ ему понятны.

Государственный обвинитель и защитник не возражали против удовлетворения ходатайства подсудимого и постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Представители потерпевших просили рассмотреть уголовное дело в их отсутствие, оставив заявления о согласии на рассмотрение уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

В этой связи, суд считает возможным постановить обвинительный приговор в отношении ФИО2, так как обвинение, с которым он согласился, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренные статьями 314-316 УПК РФ, полностью соблюдены.

ФИО2 с обвинением, предъявленным по ст. 158.1 (14 преступлений) в том, что он 21 февраля, 12, 16, 17, 20, 25, 26, 28 марта, 02, 07, 09, 00.00.0000 совершил мелкие хищения чужого имущества, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ, согласен. По мнению суда, указанное обвинение является обоснованным, подтверждается доказательствами, собранными по делу, которые подсудимый, его защитник и государственный обвинитель не оспаривают. Суд считает, что квалификация действий подсудимого ФИО2 по ст. 158.1 (14 преступлений), является правильной. 

При назначении наказания ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, а также личность виновного, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 по всем преступлениям являются явка с повинной, признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетнего ребенка и гражданской супруги, беременность гражданской супруги, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО2, является рецидив преступлений. 

ФИО2 по месту жительства характеризуется отрицательно, на учете у психиатра и нарколога не состоит, привлекался к административной ответственности, что суд учитывает в качестве данных о его личности. 

С учетом характера, степени общественной опасности совершенных преступлений, личности виновного, наличием признанных судом смягчающих наказание обстоятельств, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, установленных обстоятельств дела, количества совершенных преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО2 наказание, связанное с лишением свободы, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение цели наказания. 

Оснований для применения статьи 73 УК РФ, статьи 64 УК РФ и части 3 статьи 68 УК РФ с учетом личности подсудимого суд не находит, поскольку в судебном заседании исключительные обстоятельства существенно снижающие степень общественной опасности содеянного, исключительные смягчающие обстоятельства, связанные с целями и мотивами совершенного преступления, не установлены. 

Размер наказания следует определить с учетом наличия смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, а также с учетом положений части 2 статьи 68 УК РФ и части 5 статьи 62 УК РФ. 

При этом суд считает возможным исправление ФИО2 без изоляции от общества, в связи с чем, учитывая, что им были совершены преступления небольшой тяжести, на иждивении находятся малолетний ребенок и гражданская супруга в состоянии беременности, данные о его нетрудоспособности отсутствуют, суд считает необходимым, в соответствии со статьей 53.1 УК РФ, заменить ему наказание в виде лишения свободы на принудительные работы.

Гражданские иски по уголовному делу не заявлены.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.316 и 317 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать виновным ФИО2 в совершении четырнадцати преступлений, предусмотренных статьей 158.1 УК РФ и назначить наказание по статье 158.1 УК РФ за каждое преступление в виде 5 месяцев лишения свободы, заменив его в соответствии со статьей 53.1 УК РФ за каждое преступление на 5 месяцев принудительных работ с удержанием из заработной платы 10% в доход государства.

На основании части 2 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО2 окончательное наказание в виде 1 (один) год принудительных работ с удержанием из заработной платы 10% в доход государства.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении не изменять до вступления приговора в законную силу.

Разъяснить осужденному ФИО2 порядок исполнения назначенного наказания в виде принудительных работ, предусмотренной ст. 60.2 УИК РФ, согласно которой территориальным органом уголовно-исполнительной системы не позднее 10 суток со дня получения им копии приговора (постановления), осужденному будет вручено предписание о направлении к месту отбывания наказания и обеспечении его направления в исправительный центр.

Возложить на осужденного обязанность незамедлительно явиться по вызову территориального органа уголовно-исполнительной системы, исполнить полученное предписание о направлении к месту отбывания наказания, куда следовать самостоятельно.

Срок наказания ФИО2 исчислять с момента фактического прибытия в исправительный центр, с зачетом в срок отбытого наказания времени следования осужденного к месту отбывания наказания.

Разъяснить ФИО2, что в случае уклонения его от получения предписания и неприбытии к месту отбытия наказания в установленный предписанием срок, осужденный объявляется в розыск и подлежит задержанию на срок до 48 часов. Данный срок может быть продлен судом до 30 суток. После задержания осужденного суд принимает решение о заключении его под стражу и замене принудительных работ лишением свободы.

Вещественные доказательства, указанные на л.д. 6-19 том № 4 диски с видеозаписями - хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда РБ в течение 10 суток со дня его провозглашения с подачей апелляционной жалобы через Салаватский городской суд.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе.

В случае принесения апелляционных представления или жалоб другими участниками процесса, осужденный вправе в тот же срок со дня вручения ему их копий подать свои возражения в письменном виде, и в тот же срок ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции.

Также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в своей жалобе или возражениях.

Судья подпись А.В. Семендяев

Верно. Судья А.В. Семендяев

Приговор не вступил в законную силу Секретарь суда

Приговор вступил в законную силу Секретарь суда

Судья А.В. Семендяев

Подлинник приговора подшит в уголовное дело 1-294/2021 (УИД № 03RS0015-01-2021-003551-05) Салаватского городского суда РБ